
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062700027

27

Nº 120, terça-feira, 27 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

2. Servidor LEONARDO MENZANI SILVA, pertencente ao quadro permanente do
IFSP, SIAPE nº 203****, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informacao;

3. Servidor FLAVIO KYOSHI SAITO, pertencente ao quadro permanente do IFSP,
SIAPE nº 172****, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informacao;

4. Servidor ALVARO GIANELLI, pertencente ao quadro permanente do IFSP,
SIAPE nº 157****, ocupante do cargo de Técnico de Laboratorio Area;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação.
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº Portaria nº 792 de 23 de Fevereiro de

2021.

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 1.721, DE 22 DE JUNHO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, considerando processo administrativo n° 23832.000108/2022-29 e a
determinação judicial proferida nos autos do processo n° 0806725-35.2022.4.05.8500,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Lívia Regina Lima Santana Duarte, matrícula SIAPE
3063027, ocupante do cargo de Médico-Área, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, como Assistente Técnico para acompanhar
perícia e apresentar quesitos ao perito judicial nomeado em Juízo, referente ao processo
nº 0806725-35.2022.4.05.8500.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 900, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria Nº 1.793, de 11.11.2022,
publicada no D.O.U de 16.11.2022, seção 2, página 21, em conformidade com a Lei
11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23345.001151.2023-
84, resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho
ao servidor EUSEBIO DE SOUZA DIAS NETTO, matrícula SIAPE nº 1477711, ocupante do
cargo de Administrador, Classe "E", Padrão 412, do Quadro de Pessoal deste Instituto,
Campus Machado, com os fundamentos legais do Art. 10º, §1º, inciso II da Emenda
Constitucional 103/2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.500, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23339.000208.2023-15 e, considerando o disposto na Portaria n.º 204/2020, do MEC,
resolve:

Art. 1º Prorrogar, até o dia 05/07/2023, o afastamento do País da servidora
Catiuscia Bordin Dotto autorizado pela Portaria n.º 391, de 28 de fevereiro de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 02/03/2023, Seção 2, Página 26.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 1.512, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo Eletrônico nº
23163.001161.2023-58, resolve:

Art. 1° Designar a equipe abaixo relacionada para, sob a presidência do
primeiro, constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para apurar os fatos
constantes no Processo 23163.000510.2023-14, bem como as demais infrações conexas
que emergirem no decorrer dos trabalhos:

. Nome completo Segmento SIAPE

. Fábio de Oliveira Dias Docente 2219519

. Carla Menegat Docente 1894309

. Yuri das Neves Valadão Docente 1222569

Art. 2° O prazo para conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) dias,
prorrogável por mais 60 (sessenta) dias.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DE TOCANTINS
PORTARIA CTO/REI/IFTO Nº 161, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
548/2022/REI/IFTO, de 10 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União do dia 12
de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria CTO/REI/IFTO nº 151/2023, de 13 de junho de 2023,
que designou a servidora Idê Rodrigues Moraes, Matrícula Siape nº 3161636, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Diretora-Geral em
Substituição, código CD-02, do Campus Colinas do Tocantins, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, no período de 15 de junho de 2023 à 23 de
junho de 2023, por motivo de férias do titular, conforme segue:

Onde se lê:
[...] no período de 15 de junho de 2023 à 23 de junho de 2023, por motivo de

férias do titular.
Leia-se:
[...] no período de 15 de junho de 2023 à 25 de junho de 2023, por motivo de

férias do titular.
Art. 2º Esta Portaria possui efeito retroativo a 14 de junho de 2023.
Art. 3º Encaminhe-se à Coordenação de Gestão de Pessoas para providências.

JOSÉ LOPES SOARES NETO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 211, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art.
22, Anexo I do Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em conta a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 928, de 05 de dezembro de
2022, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Christyne Carvalho da Silva,
Coordenadora de Estatística Internacional Comparada, da Diretoria de Estatísticas
Educacionais - DEED, para participar da 3ª Reunião de Gerentes Nacionais de Projeto
(NPM) e Gerentes Nacionais de Dados (NDM) da Pesquisa Internacional sobre Ensino e
Aprendizagem 2024 (TALIS - Teaching and Learning International Survey), no período de 24
de setembro de 2023 a 01 de outubro de 2023, em Liubliana, Eslovênia, com trânsito
incluso e com ônus (passagens e diárias) para o INEP.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 212, DE 19 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art.
22, Anexo I do Decreto nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e tendo em conta a
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 928, de 05 de dezembro de
2022, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Melissa Riani Costa Machado,
Pesquisadora-Tecnologista em Informações e Avaliações Educacionais, da Diretoria de
Estatísticas Educacionais - DEED, para participar da 3ª Reunião de Gerentes Nacionais de
Projeto (NPM) e Gerentes Nacionais de Dados (NDM) da Pesquisa Internacional sobre
Ensino e Aprendizagem 2024 (TALIS - Teaching and Learning International Survey), no
período de 24 de setembro de 2023 a 01 de outubro de 2023, em Liubliana, Eslovênia, com
trânsito incluso e com ônus (passagens e diárias) para o INEP.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 1.536, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e
considerando o disposto no Inciso II do artigo 1º do Decreto nº 91.800 de 18 de outubro
de 1985 e Inciso IV do artigo 1º do Decreto nº 1.387 de 7 de fevereiro de 1995,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Carlos Marcelo de Barros,
matrícula SIAPE nº 2413110, CPF ***.985.066-** ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado na Faculdade de Medicina, no período de 31-10-2023 à 07-11-
2023, para participar do evento 12th Annual New York & New Jersey Pain Medicine
Symposium, em Nova Iorque - USA, com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº
23087.011082/2023-13).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 1.542, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Reitor em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da
Educação/Gabinete do Ministro, publicada no 07DOU de -08-2019, Seção 1 e tendo em
vista o resultado da deliberação em processo eleitoral do colegiado do Curso de
Biotecnologia, ocorrida em 15-06-2023, resolve:

Reconduzir o servidor Marcos Vinicios Salles Dias, matrícula Siape nº 1068120,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, designado pela Portaria UNIFAL-
MG Nº 1022/2021, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de
Graduação em Biotecnologia - FCC, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 29-06-
2023 a 28-06-2025 (Processo nº 23087.008266/2021-26).

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

PORTARIA Nº 1.545, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O REITOR em Exercício da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 01-07-2023, o servidor Hugo Edgar Silva,
matrícula Siape nº 2201255, CPF ***.015.006-**, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, 40 horas semanais, Classe A - Auxiliar, Nível 1, lotado na Faculdade de
Medicina, código de vaga nº 0913086, nos termos do art. 34, caput, da Lei nº 8.112/90.
(Processo no 23087.011266/2023-75).

Art. 2º Declarar uma vaga no referido cargo.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 156, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, SIDNEY
GONÇALVES GONZALEZ ALVES, habilitado em concurso público, homologado em
16/05/2023 para o cargo de Médico Veterinário/Reprodução Animal e Obstetrícia
Veterinária, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com
jornada de trabalho de 20 horas semanais, com lotação na Escola de Medicina Veterinária
e Zootecnia desta Universidade, em vaga nº 0987271.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 192, DE 21 DE JUNHO DE 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais, regimentais, estatutárias e considerando: o disposto na
alínea b, inciso III do art. 36 da Lei nº 8.112/1990; o que consta no Processo
administrativo nº 23066.036208/2023-01; o que consta no Processo Judicial n°
1054166-85.2023.4.01.3300; Resolve:

Art. 1º - Autorizar, por força de decisão judicial, a remoção por
motivo de saúde do (a) servidor (a) Izabel Jaguaiara Costa de Oliveira,
matrícula SIAPE nº 1752162, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, da Universidade Federal da Bahia - UFBA para a Universidade
Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

priscila.veronica
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062700028

28

Nº 120, terça-feira, 27 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 193, DE 21 DE JUNHO DE 2023

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990; o disposto no Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; o que consta no Processo nº 23066.033238/2023-
57; Resolve:

Art. 1º - Efetivar a requisição, por prazo indeterminado, do servidor Fabiano
Cataldo de Azevedo, matrícula Siape nº 1794756, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para exercício no Museu Imperial, unidade museológica e
administrativa que compõe o Instituto Brasileiro de Museus - IBRAM, entidade vinculada
ao Ministério da Cultura, com ônus para o órgão requisitado.

Art. 2º - Cumpre ao requisitante acompanhar a frequência do servidor durante
o período da requisição e informar ao requisitado qualquer ocorrência, inclusive faltas não
justificadas ou em desacordo com a legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 194, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990; o disposto no Decreto
nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; o que consta no Processo nº 23066.033207/2023-
04; Resolve:

Art. 1º - Efetivar a requisição, por prazo indeterminado, do servidor STENIO
JOSÉ PAULINO SOARES, matrícula SIAPE nº 3054774, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, para integrar a equipe dos Escritórios Estaduais deste Ministério da
Cultura, exercendo atividades no escritório estadual da Paraíba, vinculado à Coordenação-
Geral de Escritórios Estaduais da Diretoria de Articulação e Governança, da Secretaria dos
Comitês de Cultura, desse Ministério, com ônus para o órgão requisitado.

Art. 2º - Cumpre ao requisitante acompanhar a frequência do servidor durante
o período da requisição e informar ao requisitado qualquer ocorrência, inclusive faltas não
justificadas ou em desacordo com a legislação vigente.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 157, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
VAGNER OLIVEIRA SANTOS, habilitado em concurso público, homologado em
16/05/2023 para o cargo de Técnico de Laboratório/Física, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40
horas semanais, com lotação no Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação desta
Universidade, Campus Camaçari, em vaga nº 0966123.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 158, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
MICHELL THOMPSON FERREIRA SANTIAGO, habilitado em concurso público, homologado
em 16/05/2023 para o cargo de Técnico de Laboratório/Eletromecânica, Nível Médio,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação no Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação
desta Universidade, Campus Camaçari, em vaga nº 0966125.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 159, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
FABIANO PEREIRA DA SILVA, habilitado em concurso público, homologado em
16/05/2023 para o cargo de Técnico de Laboratório/Mecânica, Nível Médio, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40
horas semanais, com lotação na Escola Politécnica desta Universidade, em vaga nº
0774725.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 160, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JOSÉ
XAVIER COSTA, habilitado em concurso público, homologado em 16/05/2023 para o
cargo de Técnico em Agropecuária, Nível Médio, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
na Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia desta Universidade, em vaga nº
0297980.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 161, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
ENDRIGO ADONIS BRAGA DE ARAUJO, habilitado em concurso público, homologado em
16/05/2023 para o cargo de Médico Veterinário/Reprodução Animal e Obstetrícia
Veterinária, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01,
com jornada de trabalho de 20 horas semanais, com lotação na Escola de Medicina
Veterinária e Zootecnia desta Universidade, em vaga nº 0987308.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 162, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
GUSTAVO CARNEIRO GOMES LEAL, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Médico/Psiquiatria, Nível Superior, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 20 horas semanais,
com lotação no Serviço Médico Universitário Rubens Brasil desta Universidade, em vaga
nº 0218606.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 163, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
ISRAEL NASCIMENTO MATOS, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Analista de T.I./Analista de Desenvolvimento, Nível
Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da
Informação desta Universidade, em vaga nº 0217288.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 164, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JOÃO
LUCAS PINHEIRO LEITE, habilitado em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Farmacêutico Bioquímico, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação na Faculdade de Farmácia desta Universidade, em vaga nº 0219039.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 165, 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, DÊNIS
PAIVA DE ARAÚJO CUNHA, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Engenheiro Sanitarista Ambiental, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40
horas semanais, com lotação na Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura
desta Universidade, em vaga nº 0981749.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 166, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
FABRICIO RIBEIRO GARCIA, habilitado em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Engenheiro Civil/Hidráulico/Hidrossanitário e Combate a Incêndio, Nível
Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência Meio Ambiente e
Infraestrutura desta Universidade, em vaga nº 0219750.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 167, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
RAFAEL NEPONUCENO BATISTA, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Engenheiro Civil/Estruturalista, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40
horas semanais, com lotação na Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura
desta Universidade, em vaga nº 0219135.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 168, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, RICK
DA SILVA ANDRADE SANTOS, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Analista de T.I./Analista de Desenvolvimento, Nível
Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da
Informação desta Universidade, em vaga nº 1000544.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 169, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

priscila.veronica
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062700029

29

Nº 120, terça-feira, 27 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JOÃO
ALEXANDRE FREIRE, habilitado em concurso público, homologado em 11/04/2023 para
o cargo de Analista de T.I./Analista de Desenvolvimento, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40
horas semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da Informação desta
Universidade, em vaga nº 0218782.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 170, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ALEX
AMOR DIVINO DOS SANTOS, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Analista de T.I./Analista de
Desenvolvimento, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1,
Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na
Superintendência de Tecnologia da Informação desta Universidade, em vaga nº
0275210.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 171, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
SAMUEL LIMA DE FARIAS, habilitado em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Analista de T.I./Analista de Desenvolvimento, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40
horas semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da Informação desta
Universidade, em vaga nº 0976136.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 172, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
CLEIVISON SOUZA DE JESUS, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Analista de T.I./Analista de Desenvolvimento, Nível
Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da
Informação desta Universidade, em vaga nº 0977177.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 173, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, IURE
ASER PEREIRA SANTOS, habilitado em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Engenheiro Eletricista, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
na Superintendência Meio Ambiente e Infraestrutura desta Universidade, em vaga nº
0293698.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 174 , DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
ALLAN THALES RAMOS OLIVEIRA, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Analista de T.I./Analista de Infraestrutura, Nível Superior,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência de Educação à Distância desta
Universidade, em vaga nº 0976208.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 175 , DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
LEONARDO GAMA DOS REIS, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Analista de T.I./Analista de Infraestrutura, Nível Superior,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da Informação
desta Universidade, em vaga nº 0217618.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 176, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
VIVIANE LIMA CARVALHO, habilitada em concurso público, homologado em 11/04/2023,
conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Analista de T.I./Analista de
Infraestrutura, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão
01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência
de Tecnologia da Informação desta Universidade, em vaga nº 0218859.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 177, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, KAIO
OLIVEIRA GOMES, habilitado em concurso público, homologado em 11/04/2023 para o
cargo de Analista de T.I./Analista de Infraestrutura, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40
horas semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da Informação desta
Universidade, em vaga nº 0218867.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 178, 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
THIAGO DE CARVALHO MILET, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Médico/Clínica Cirúrgica, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 20
horas semanais, com lotação no Instituto Multidisciplinar em Saúde desta Universidade,
Campus de Vitória da Conquista, em vaga nº 0696198.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 179, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
ANDRE BEZERRA BOTELHO, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023 para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 20
horas semanais, com lotação no Instituto Multidisciplinar em Saúde desta Universidade,
Campus de Vitória da Conquista, em vaga nº 0217175.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 180, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JOSE
AYRTON MACEDO GUIMARAES DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público,
homologado em 11/04/2023 para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível Superior,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho
de 20 horas semanais, com lotação no Serviço Médico Universitário Rubens Brasil desta
Universidade, em vaga nº 0218826.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 181, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
CAMILA FEITOSA LIMA, habilitada em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Médico/Clínica Médica, Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 20 horas semanais, com
lotação no Instituto Multidisciplinar em Saúde desta Universidade, Campus de Vitória
da Conquista, em vaga nº 0221758.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 182, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
BRUNO CUNHA DE OLIVEIRA, habilitado em concurso público, homologado em
11/04/2023, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Médico/Clínica Médica,
Nível Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada
de trabalho de 20 horas semanais, com lotação no Serviço Médico Universitário Rubens
Brasil desta Universidade, em vaga nº 0219892.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 183, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
LEONARDO DALMEIDA MONTEIRO REZENDE, habilitado em concurso público,
homologado em 11/04/2023 para o cargo de Médico/Ginecologia e Obstetrícia, Nível
Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 20 horas semanais, com lotação no Serviço Médico Universitário Rubens
Brasil desta Universidade, em vaga nº 0864141.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 184, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
DENISAR PALMITO DOS SANTOS, habilitado em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, Nível Médio,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho
de 40 horas semanais, com lotação no Instituto Multidisciplinar em Saúde desta
Universidade, Campus de Vitória da Conquista, em vaga nº 0220281.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062700030

30

Nº 120, terça-feira, 27 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 185, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da
Lei n. 11.091/2005, Resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
KARLA KAROLINE OLIVEIRA LIMA, habilitada em concurso público, homologado em
22/05/2023 para o cargo de Técnico em Radiologia, Nível Médio, Nível de Classificação
D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 24 horas semanais,
com lotação na Faculdade de Odontologia desta Universidade, em vaga nº 0219900.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 26 DE JUNHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria n. 928/2022 - MEC, de 5 de dezembro de 2022, e de acordo
com as determinações do Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, os
seguintes Afastamentos do País:

Nome: ROBSON AMARO AUGUSTO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 2497915
Unidade Universitária/Órgão: INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE
Data/Período: 05/10/2023 a 24/10/2023
Evento: Missão científica
País de destino: Alemanha
Ônus: CAPES PrInt, no período de 05/10/2023 a 18/10/2023
Processo: 23066.030755/2023-74
Nome: DOMINGOS SAVIO PIMENTEL SIQUEIRA
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 1676797
Unidade Universitária/Órgão: INSTITUTO DE LETRAS
Data/Período: 14/10/2023 a 04/11/2023
Evento: Participar do Participação em disciplina acadêmica, conferencista e

reunião de colaboração de pesquisa.
País de destino: Alemanha e Portugal
Ônus: Limitado
Processo: 23066.036885/2023-11
Nome: ANGELO DE SOUZA SAMPAIO
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 1066338
Unidade Universitária/Órgão: INSTITUTO DE LETRAS
Data/Período: 01/08/2023 a 31/12/2023
Evento: Cumprir atividades do Doutorado Sandwich.
País de destino: Espanha
Ônus: Limitado
Processo: 23066.029831/2023-07
Nome: CHARBEL NINO EL HANI
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 1090422
Unidade Universitária/Órgão: INSTITUTO DE BIOLOGIA
Data/Período: 08/07/2023 a 16/07/2023
Evento: Participar do ISHPSSB 2023 - International Society for the History,

Philosophy and Social Studies of Biology bienal meeting.
País de destino: Canadá
Ônus: FAPESB e John Templeton F.
Processo: 23066.034587/2023-96
Nome: TATIANE NOGUEIRA RIOS
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 2115505
Unidade Universitária/Órgão: INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO
Data/Período: 10/08/2023 A 20/08/2023
Evento: PARTICIPAR IEEE International Conference on Fuzzy Systems.
País de destino: COREIA DO SUL
Ônus: Limitado
Processo: 23066.036246/2023-55
Nome: BRUNA BRANDAO BARRETO
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 1096305
Unidade Universitária/Órgão: FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Data/Período: 19/10/2023 a 26/10/2023
Evento: Participar do Congresso Europeu de Medicina Intensiva.
País de destino: Itália
Ônus: Limitado
Processo: 23066.035846/2023-04
Nome: ADRIANA SANTOS BATISTA
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 3062795
Unidade Universitária/Órgão: INSTITUTO DE LETRAS
Data/Período: 01/09 a 30/11/2023
Evento: Realizar "Plano de trabalho "Impasses contemporâneos para o

ensino de leitura na Argentina e no Brasil"
País de destino: Argentina
Ônus: Limitado
Processo: 23066.019368/2023-87
Nome: MARIA CAROLINA ORTIZ WHITAKER
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 2188283
Unidade Universitária/Órgão: ESCOLA DE ENFERMAGEM
Data/Período: 01/08/2023 A 01/08/2024
Evento: Cumprir atividades Pós-Doutorado
País de destino: Canadá
Ônus: Limitado
Processo: 23066.035069/2023-90
Nome: DIEGO CATALANO FERRAIOLI
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 1858330
Unidade Universitária/Órgão: INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Data/Período: 31/08/2023 a 01/12/2023
Evento: Realizar visita científica ao Departamento de Matemática da

Universitá degli Studi de Milano.
País de destino: Itália
Ônus: CAPES PrInt, no período de 09/2023 a 11/2023
Processo: 23066.031771/2023-84

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na base legal na portaria n° 775/2023, publicada no DOU de 14 de junho de
2023, que aposentou ELIZABETH SANTOS RAMOS, tendo em vista enquadramento em
desacordo com a legislação vigente:

Onde se lê: "Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais".
Leia-se: "Conceder aposentadoria voluntária, com proventos proporcionais".
Processo nº 23066.032828/2023-62
Mantendo-se inalterados os demais termos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990,
resolve:

Nº 3.004 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior JAKSON ALVES DE
AQUINO, SIAPE: 1687398, lotado no Departamento de Ciências Sociais do Centro de
Humanidades, durante o período de 13/07/2023 a 21/07/2023, a fim de apresentar
trabalho no 27º Congresso da International Political Science Association, em Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado para a UFC e diárias para o PROAP/CAPES. (Processo nº
23067.020103/2023-11).

Nº 3.005 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior JOAO PAULO DO
VALE MADEIRO, SIAPE: 1234852, lotado no Departamento de Computação do Centro de
Ciências, durante o período de 10/07/2023 a 16/07/2023, a fim de participar e apresentar
artigo científico no Congresso Internacional - IWBBIO 2023 (10th International Work-
Conference on Bioinformatics and Biomedical Engineering), em Gran Canaria - Espanha,
com ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.024490/2023-65).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

PORTARIANº 3.030, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990,
resolve:

Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior LUIZ SANCHES
NETO, SIAPE: 2340283, lotado no Instituto de Educação Física e Esportes, durante o
período de 03/07/2023 a 13/07/2023, a fim de participar da 20th Biennial Conference of
the International Study Association on Teachers and Teaching (ISATT) no campus da
Universitá di Bari, Itália, e realizar visita técnica na School of Physical Education and Sport
Science para participação no projeto Curriculum Development Trends in Physical Education
no campus da National and Kapodistrian University of Athens, Grécia, com ônus limitado
para a UFC e auxílio financeiro para a (ISATT). (Processo nº 23067.025393/2023-90).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990,
resolve:

Nº 3.036 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior LUCIANA
VENANCIO, SIAPE: 2340276, lotada no Instituto de Educação Física e Esportes, durante o
período de 03/07/2023 a 13/07/2023, a fim de participar da 20th Biennial Conference of
the International Study Association on Teachers and Teaching (ISATT) no campus da
Universitá di Bari, Itália, e realizar visita técnica na School of Physical Education and Sport
Science para participação no projeto Curriculum Development Trends in Physical Education
no campus da National and Kapodistrian University of Athens, Grécia, com ônus limitado
para a UFC e auxílio financeiro para a (ISATT). (Processo nº 23067.025394/2023-34).

Nº 3.042 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior NILCE VIANA
GRAMOSA POMPEU DE SOUSA BRASIL, SIAPE: 1167782, lotada no Departamento de
Química Orgânica e Inorgânica do Centro de Ciências, durante o período de 16/07/2023 a
26/07/2023, a fim de atuar como mentora da equipe brasileira na 55th International
Chemistry Olympiad, em Zurich - Suíça, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.018326/2023-19).

Nº 3.052 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério Superior JOSE EDSON
SAMPAIO, SIAPE: 2797625, lotado no Departamento de Matemática do Centro de Ciências,
durante o período de 07/07/2023 a 22/07/2023, a fim de proferir palestra nos eventos
Geometry, Topology and Algebra of Singular Spaces, em Bucareste/Romênia, e 60LB
Geometry and Singularities - 60th anniversary of Lev Birbrair, em Bedlewo/Polônia, e
realizar visita de pesquisa ao professor Maciej Denkowski da Jagiellonian University, em
Cracóvia/Polônia, com ônus Limitado para a UFC. (Processo nº 23067.028122/2023-96).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

PORTARIA Nº 3.061, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, combinada com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria no 2832/2023, a qual autoriza o afastamento da
Professora do Magistério Superior ADRYANE GORAYEB NOGUEIRA CAETANO, SIAPE:
1762614, lotada no Departamento de Geografia do Centro de Ciências, durante o período
de 19/06/2023 a 25/06/2023, a fim de participar do workshop: "Global Infrastructures and
the Environment: Rethinking Legitimation, Socio-spatial Dynamics, and Resistance", na
Universidade de Duisburg-Essen, na Alemanha, com ônus Limitado para a UFC. Motivo:
problemas de saúde na família. (Processo nº 23067.025657/2023-13).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE
PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 36, de 20 de fevereiro de 2020, do Gabinete do
Reitor, resolve:

Nº 3.072 - Dispensar, de ofício, MAXWELL SALES RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 3085634, da
função/cargo de SECRETARIO ADMINISTRATIVO, código: FG-01, do CENTRO DE CIÊNCIAS
desta Universidade, a partir de 10 de julho de 2023 (Processo nº 23067.030309/2023-
50).

Nº 3.073 - Designar, TAMIRYS FERREIRA FALCAO, matrícula SIAPE 1336109, para exercer a
função/cargo de SECRETARIO ADMINISTRATIVO, código: FG-01, da CENTRO DE CIÊNCIAS
desta Universidade, a partir de 10 de julho de 2023 (Processo nº 23067.030309/2023-
50).

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO


